ПРОЕКТ

	Субъект правотворческой инициативы –глава Кондинского района
Разработчик проекта – управление по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
О принятии решения по созданию на территории Кондинского района особо охраняемых природных территорий местного значения  «Кондинский сор», «Территория Егырсан», «Территория Кима»

В соответствии с п.22 Федерального закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения Кондинского района относятся создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.
В соответствии с пунктом 8 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» органы местного самоуправления создают особо охраняемые природные территории местного значения на земельных участках, находящихся в собственности соответствующего муниципального образования.
В целях сохранения биологического, ландшафтного разнообразия и достопримечательных природных образований на территории муниципального образования Кондинский район, а также стабилизации и повышению численности редких видов флоры и фауны и в соответствии с Уставом Кондинского района,  принятого решениям Думы Кондинского района от 02 июня 2005 года № 386, Дума Кондинского района решила:
1. Провести работу по созданию на территории Кондинского района особо охраняемой природных территорий местного значения  «Кондинский сор», «Территория Егырсан», «Территория Кима»;
2. Управлению по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района (И.П. Таганцова):
2.1. Разработать нормативную базу для организации работ по созданию на территории Кондинского района особо охраняемых природных территории местного значения  «Кондинский сор», «Территория Егырсан», «Территория Кима»;
2.2. Определить стоимость организации особо охраняемых природных территории местного значения.
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с  решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Кондинского района  Р.В. Бринстер и главу Кондинского района А.В. Дубовика в соответствии с их компетенцией.

Председатель Думы Кондинского района                                       Р.В. Бринстер

Глава Кондинского района                                                                А.В. Дубовик

 пгт. Междуреченский
«__» _____20___ года
№ _____

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Кондинского района «О принятии решения по созданию на территории Кондинского района особо охраняемой природной территории местного значения  «Кондинский сор», «Территория Егырсан», «Территория Кима»

	Настоящий проект решения Думы Кондинского района подготовлен в целях сохранения биологического, ландшафтного разнообразия и достопримечательных природных образований на территории муниципального образования Кондинский район, а также стабилизации и повышению численности редких видов флоры и фауны.
	В соответствии с п.22 Федерального закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения Кондинского района относятся создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.
В соответствии с пунктом 8 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» органы местного самоуправления создают особо охраняемые природные территории местного значения на земельных участках, находящихся в собственности соответствующего муниципального образования.
Изменение человеком окружающей среды — это желание улучшить качество жизни. В стремлении увеличить количество материальных благ, упростить и удешевить производство, люди были вынуждены начать разрушительную деятельность по отношению к природе — вырубать леса, строить дамбы, убивать животных.
На территории Кондинского района существуют уникальные природные объекты которые подвержены антропогенному воздействию человека.
Примерно в 15 километрах от устья р.Конда образует проточное вытянутое в плане озеро – Кондинский Сор. Параметры этого водоема непостоянны, в период половодья он достигает в ширину восьми километров. В межень он представляет собой сеть узких и извилистых проток, разделенных песчаными отмелями и островками.
Кондинский сор тянется примерно на 50 км, в том числе на территории Кондинского района около 17 км. Этот сор представляет собой длинное проточное озеро шириною от 5 до 10 км. От Кондинского Сора до впадения в Иртыш река имеет высокие, крутые, заливаемые в высокую воду, берега.
Кондинский сор уникален тем что весеннее-летний период в реку заходит на нерест рыба, входящая в семейство осетровых. К сожалению, столь ценная рыба на данный момент находится на грани исчезновения.
В соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного Приказом Министерства сельского хозяйства России от 22 октября 2014 года № 402 «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» в Кондинском соре действуют запретные для добычи (вылова) всех видов водных биоресурсов в сроки от распаления льда по 30 июня.
Но данные меры не позволяют в полной мере осуществить надзорные мероприятия и пресечь браконьерство и уничтожение мест размножения ценных видов рыб нефтяными компаниями, которые в настоящее время осуществляют активное освоение данной территории.
В целях сохранения типичных и уникальных природных ландшафтов, достопримечательных природных образований, разнообразия животного, растительного и водного мира, охраны таких объектов природного и культурного наследия предлагаем организовать особо охраняемые природные территории на территории Кондинского района.
Данный проект размещен на главной странице официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района www.admkonda.ru  в разделе Противодействие коррупции/Независимая экспертиза/ и направлен в прокуратуру Кондинского района для проведения экспертизы.
Разработчик настоящего проекта решения – начальник управления по природным ресурсам и экологии администрации Кондинского района Ирина Петровна Таганцова, (34677) 41-077.

Начальник управления
по природным ресурсам и экологии                                                                   И.П. Таганцова

Исполнитель: начальник отдела недропользования и экологии
управления по природным ресурсам и экологии
администрации Кондинского района
Буторина Екатерина Викторовна
Телефон: 8(34677) 41-212

[bookmark: _GoBack]